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Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Prishting, 2021

Né mbéshtetje té nenit 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/1.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura, nenin 8, paragrafi 1.4 té
Rregullores (QRK) Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s@
Kryeministrit dhe Ministrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
Ligjin Nr. 07/L-041 pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér vitin 2021 dhe Ligji Nr.
08/L-016 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 07/1-041 mbi ndarjet buxhetore
pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2021, lidhet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE Ti PROJEKTIT
“KANALIZIMI 1 UJERAVE T ZEZA DHE ATMOSFERIKE NE RR."LEKE
DUKAGJINI - DARDANI- GJAKOVE “ KOMUNA GJAKOVE

Ndérmjet :
1. Ministria ¢ Administrimit t& Pushietit Lokal e pérfaqésuar nga Ministri i MAPL-
sé (né tekstin e métejmé MAPL),

dhe,

2. Komuna e Gjakovés pérfagésuar nga Kryetari Komunés, (né tekstin e métejmé
Komuna).




Neni 1
Qéllimi

Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave t&
pércaktuara pér financim té projektit, afatet dhe kushtet e tiera kontraktuale pér
subjektet juridike, me qéllim té shfrytézimit t& drejté té buxhetit t& ofruar nga MAPL.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si né vijim:

“Kanalizimi I ujérave t& zeza dhe atmosferiké né rr."Leké Duka gjini - Dardani-

Gjakove”
Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e financimit

1. Shuma totale e projektit né vlerén parallogaritare éshté 91,957.32 €.
2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL -&s pér vitin 2021, éshté 80,000. €.
3. Shuma totale e ndaré nga buxheti i komunés pér vitin 2021, éshté 11,957.32 €.

4. Cdo vleré qé e kalon vlerén parallogaritare té projektit financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-&s

1. MAPL+a i zoton mijetet pér projektin nga neni 3 paragrafi 2. t& késaj Marréveshje
dhe njé kopje e dérgon né Komuné.

2. Pagesat nga MAPL, pér vlerén e financimit do t& béhen né bazé té realizimit té
punimeve/furnizimeve sipas kushteve t& kontratés.

3.MAPL pérmes monitoruesit éshté né kontakt t& vazhdueshém me komunén pér kéte
projekt dhe n& rast se véren parregullsi apo defekte giaté realizimit 1t
kontratés/ projektit njofton menaxhmentin e MAPL-&s.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e Komunés

1. Komuna ka t& drejtén e financimit t& projektit sipas nenit 2 té késaj marréveshjeje .

2. Komuna obligohet té zhvillojé procedurat pér implementimin e projektit bazuar né
legjislacionin né fuqi dhe né pérputhje me kété marréveshje.

3. Komuna obligohet q& pas nénshkrimit t& kontratés me Operatorin Ekonomik (OE),

té sjellé né MAPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén financiare identike me origjinalin,

sé bashku me informatat pér biznesin me qéllim té nxjerrjes sé urdhér blerjes, si vijon:
- certifikatén pér regjistrimin e biznesit - ARBK;




- vértetimi i llogarisé bankare ;
- kopja e dokumentit identifikues t& pronarit té biznesit.

4. Komuna cakton projekt menaxherin/ organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e
kryerjes s¢ punimeve dhe komisionin i cili Iéshon certifikatén e pranimit té
punimeve/pranimin teknik.

5. Komuna obligohet gé t& njoftojé MAPL-én pér ¢do propozim ndryshim eventual t&
sasisé dhe kualitetit gjaté implementimit té projektit. Pér projektet e financuara nga
buxheti i MAPL-és, Komuna duhet t& merr aprovim paraprak né rast té nevojés pér
zhvillimin e punimeve shtesé.

6. Komuna obligohet t& informojé MAPL-én pér dinamikén e punimeve deri né
pérfundim té projektit.

7. Komuna obligohet qé 7 (shtaté) dité para inaugurimit t&é projektit t& njoftoj MAPL
dhe té dérgoj ftesén pér pjesémarrje.

8. Komuna obligohet t& vendosé tabelén informuese né vend ndértim me gjitha
informatat e nevojshme.

Neni 6
Dokumentacioni i nevojshém pér pagesé nga Komuna

1. Komuna obligohet qé pér realizimin e pagesave pér punét/furnizimet e kryera té
kompletoj dokumentacionin si né vijim:

L.1. Kopjen e Kontratés té nénshkruar sé bashku me kushtet e pérgjithshme, té vecanta
dhe ofertén financiare e cila duhet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga
menaxheri i prokurimit t¢ komunés.

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés/komisionin e
pranimit nga ana e Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e veganta né

kontraté,

1.3. Raportin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés, komisionit (& pranimit mbi
punét/furnizimet e kryera té aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garanacionin e kualitetit me pranim teknik sipas
kushteve t& kontratés.



Neni 7
Afati i realizimit té projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat qé projekti té pérfundojé brenda vitit
buxhetor 2021.

2. Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, té gjitha
detyrimet i barté Komuna.

Neni 8
Pronésia e projektit

1. Pas pranimit teknik t& projektit nga Komuna , projekti i financuar sipas késaj
marréveshje do té transferohet né pronési t& Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar té regjistrojé projektet nén pronési té saj brenda sistemit
t€ aseteve t& Ministrisé sé Financave (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési t& komunés né rastin kur pasuria jo financiare i ka kaluar
té gjitha rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur
MAPL i kryen té gjitha pagesat e situacioneve. Me kété rast, MAPL mbyll llogariné e
investimeve, ndérsa Komuna, pasuriné jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron
né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 9
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé financimit

1. Marréveshja mund t& ndryshohet dhe plotésohet sipas pélqimit paraprak t& MAPL-
&s dhe Komunés.

2. MAPL mbajné té drejtén e ndérprerjes sé¢ Marréveshjes né rast se Komuna nuk i
pérmbahet kushteve t& késaj marréveshje.

Neni 10
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét jané pajtuar q&é mosmarréveshjet e mundshme té zgjidhen me mirékuptim.

Neni 11
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga MAPL dhe

Komuna.
2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe dhe serbe dhe nga dy (2) kopje

autentike, njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi, Ardian Gjini
Ministér i MAPL-sé Kryetar
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